
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUMERO 41 DEL 13.07.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

OGGETTO: VARIAZIONE  URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 ANNUALITÀ 2023. RATIFICA DELLA 
VARIAZIONE APPROVATA CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N 69 DEL 25/05/2023.

L’anno duemilaventtre, il giorno tredici del mese di luglio alle ore  18:10, presso Solita sala delle Adunanze, si 
è riunito in seduta pubblica  straordinaria ed in  prima convocazione  il Consiglio comunale composto dal 
Sindaco e dai soto elencat Consiglieri:

1     CADEDDU MONICA X

2     MAMELI MASSIMILIANO X

3     SALIS FRANCESCA X

4     SERRELI CLAUDIA X

5     TUVERI NICOLA X

6     PORTOGHESE ELAINE X

7     LITTERA LUCA X

8     LITTERA CHIARA MADDALENA X

9     MURONI ALESSANDRO X

10   MOINO ROSSELLA X

11   VARGIU CRISTIAN X

12   MELIS MARCELLO X

13   TRUDU LEOPOLDO X

14   MARONGIU ANNA PAOLA X

15   GRIECO MARIO X

16   DEIDDA MARTINO X

17   URRU MATTEO X

15 2Totale n. 

Present Assent Present Assent

Il Sindaco Monica Cadeddu constatato che gli intervenut sono in numero legale, dichiara aperta la
seduta ed invita i convocat a deliberare sull'oggeto sopra indicato.

Partecipa alla seduta  Gianluca Cossu nella sua qualità di Segretario Comunale .

Vengono, dal signor Presidente, nominat scrutatori i signori:

CLAUDIA SERRELI

LUCA LITTERA

MARIO GRIECO



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

SINDACA apre il 2° punto all’ordine del giorno, proposta n. 40  del 13.6.2023 , avente ad oggetto Variazione 

urgente al Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023 – Ratifica della variazione approvata con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 25 maggio 2023”. 
 

Esce dall’aula la Cons. Serrreli, alle ore 19.15. Si registrano n. 14 Consiglieri presenti. 
 

Assessore Vargiu illustra la variazione. Con questa variazione urgente si è disposta una riduzione delle 

previsioni di spesa del servizio bibliotecario per finanziare l’attivazione urgente di un servizio socioassistenziale 
legato alla gestione dei minori.  

Parallelamente ci sono 6.200 euro come maggiori previsioni di spesa per espletare le procedure concorsuali 

con una minore spesa per quanto riguarda le spese di personale. 

Questa è una variazione che faceva parte della vecchia Giunta che comunque si porta avanti per continuità 

amministrativa, quindi chiede al Consiglio il voto all’unanimità.  
 

Premesso che:  

con deliberazione della Giunta Comunale n 19 del 1 Febbraio 2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato lo schema di Documento unico di programmazione per il periodo 2023/2025; 

con deliberazione di della Giunta Comunale n 20 del 1 febbraio 2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025; 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 23/02/2023  , esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

il Documento unico di programmazione per il periodo 2023/2025; 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025; 

 con deliberazione di Giunta Municipale n 68 del 25/05/20223 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione e Piano delle Performance 2023 – 2025;  

con deliberazione di giunta comunale n.36 del 20/03/2023 è stata approvata la variazione urgente al 

bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023 , ratificata dal Consiglio Comunale con Deliberazione n.26 

del 11/04/2023; 

 

Vista:  

 

la deliberazione di giunta comunale n.69 del 25/05/2023  on la quale  è stata approvata la variazione 

urgente al bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023; 



Ritenuto che 

- La disposizione dell’art. 38, comma 5 del TUEL, secondo la quale i consigli comunali dopo la 

pubblicazione del decreto di indizione dei comizi elettorali, debbono adottare solamente gli atti urgenti e 

improrogabili, si applichi anche alle giunte laddove operino con i poteri del consiglio, come avviene in 

caso di variazioni di bilancio urgenti; 

- Pertanto occorra dare atto dell’urgenza ed improrogabilità che viene motivata come segue: 

le richieste urgenti pervenuta dai responsabili del I settore e II/III settore, in merito all’incremento delle 

maggiori spese tendenti ad apportare variazioni urgenti al bilancio di previsione 2023/2025 esercizio 

2023, per le seguenti motivazioni urgenti:  

  Esercizio 2023 

Riduzione delle previsioni di spesa sul capitolo 5131/114 inerente il servizio bibliotecario e finanziamento  di 

un capitolo di spesa per attivare urgentemente   una prestazioni di servizi per il Servizio socio Assistenziale 

che, vista la grave e preoccupante  situazione di assenza di una figura di Assistente Sociale  che possa 

svolgere attività per i minori soprattutto al fine di ottemperare ai Decreti del Tribunale dei minori. Si ritiene  

pertanto che, per non arrecare danno  e grave pregiudizio all’Ente e alla collettività che  usufruisce del 

Servizio Socio Assistenziale,  una  soluzione percorribile,  sino a che non verrà espletato il concorso di 

Assistente Sociale,  è a l'esternalizzazione di una parte del servizio con un affidamento diretto ed  urgente a 

cooperativa sociale del servizio di gestione dei casi dei minori anche con delega alla partecipazione alle 

udienze presso le sedi giurisdizionali. La restante disponibilità sul capitolo 5131/114 inerente il 

funzionamento del Servizio bibliotecario presenta sufficiente disponibilità per onorare le previsioni di spesa 

del servizio bibliotecario.  

Maggiori previsioni di spesa  sul capitolo 1835/201 di Euro 6.200,00 per poter espletare le procedure 

concorsuali  con collegamento in remoto per l’Assunzione di un assistente Sociale cat D1 – Area Funzionari 

ed Elevata qualificazione. Tale maggiore spesa verrà finanziata con una minore spesa sul capitolo  1310/1 

inerente le previsioni di spesa per il Servizio Personale per le retribuzioni programmate per le nuove 

assunzioni;  

DATO ATTO  

che, ai sensi della richiamata normativa: 

le variazioni adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza devono essere ratificate, a pena di 
decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 
dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

in caso di mancata o parziale ratifica dei provvedimenti di variazione adottati dall’organo esecutivo in via 



d’urgenza, l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro il 31 dicembre dell’esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 

eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata; 

Rilevata 

la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine perentorio per la prescritta ratifica, ai sensi 

della citata normativa; 

Verificato 

 il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 
contabile ed in particolare dagli artt.162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché degli equilibri inerenti i 

vincoli di finanza pubblica; 

Visti 

i prospetti contabili relativi alla variazione di bilancio in oggetto, allegati alla delibera di Giunta n. 69 del 

25/05/2023;  

Ritenuto necessario 

procedere alla ratifica della variazione al bilancio, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del Dlgs 267/2000; 

Acquisito 

 il parere del Revisore Unico dei Conti ai sensi dell’art. 239 del TUEL (Verbale n.2 del 21/06/2023). 

Preso atto  

dei pareri, resi preventivamente, di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, dal Responsabile del 

II-III settore, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 
Visti: 

il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

il vigente Regolamento di contabilità; 

lo Statuto dell’Ente; 

il d.Lgs. n. 118/2011; 

Il Sindaco, non essendoci altre richieste di intervento, pone in votazione in forma palese alzata di mano la 

proposta di deliberazione e si registra il seguente esito: 

Presenti: 14 

Votanti: 14 

Favorevoli: 14 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

 

Sulla base della votazione soprariportata 



 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati: 

Di ratificare la variazione al bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023, adottata ai sensi del 

combinato disposto degli artt. 42, comma 4, e 175, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, approvata 

con la deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 25 maggio 2023, come risulta dai prospetti contabili 

allegati alla delibera;  

Di approvare, pertanto, le variazioni in via d’urgenza deliberate dall’organo esecutivo nel citato atto, che 

qui si intendono integralmente richiamate;  

Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché degli 

equilibri inerenti i vincoli di finanza pubblica;  

 



COMUNE DI DECIMOMANNU

VARIAZIONE  URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 ANNUALITÀ 2023. RATIFICA DELLA VARIAZIONE 
APPROVATA CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N 69 DEL 25/05/2023.

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIODecimomannu, 27.06.2023

Giuseppe LUTZU

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIODecimomannu, 27.06.2023

Giuseppe LUTZU



VARIAZIONE  URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 ANNUALITÀ 2023. RATIFICA 
DELLA VARIAZIONE APPROVATA CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N 69 DEL 
25/05/2023.

OGGETTO:

Falso

DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE

N. 41 DEL 13.07.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 CADEDDU MONICA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI DECIMOMANNU

PROVINCIA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA VARURGMAGG DEL 25/05/2023

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA

01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoCOD BIL

U 1310 1 RETRIBUZIONI AL PERSONALE DI RUOLO -RAGIONERIA 86.423,79 0,00

SPV 2° SETTORE - PERSONALE, 

-6.200,00 80.223,79

01.03.1 TOTALE Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 86.423,79 0,00 -6.200,00 80.223,79

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 1835 201 SPESE PER L'EPLETAMENTO DEI CONCORSI PUBBLICI. 2.000,00 6.200,00

SPV 2° SETTORE - PERSONALE, 

0,00 8.200,00

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 2.000,00 6.200,00 0,00 8.200,00

05.01.1 Valorizzazione dei beni di interesse storico.COD BIL

U 5131 114 GESTIONE SERVIZIO BIBLIOTECA COMUNALE 90.000,00 0,00

SA00 1° SETTORE -  AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI, CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT-S PETTACOLO, SERVIZI SOCIALI, AA.PP.

-24.344,65 65.655,35

05.01.1 TOTALE Valorizzazione dei beni di interesse storico. 90.000,00 0,00 -24.344,65 65.655,35

12.07.1 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali COD BIL

U 4536 113 PRESTAZIONE SERVIZI SPECIFICI SERVIZIO ASSISTENZA SOCIALE 0,00 24.344,65

SA00 1° SETTORE -  AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI, CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT-S PETTACOLO, SERVIZI SOCIALI, AA.PP.

0,00 24.344,65

12.07.1 TOTALE Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 0,00 24.344,65 0,00 24.344,65

TOTALE USCITA 178.423,79 30.544,65 -30.544,65 178.423,79

30.544,65-30.544,65DIFFERENZE

Pag. 125/05/2023 - Giuseppe.Lutzu



COMUNE DI DECIMOMANNU

PROVINCIA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA VARURGMAGG DEL 25/05/2023

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA

01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoCOD BIL

U 1310 1 RETRIBUZIONI AL PERSONALE DI RUOLO -RAGIONERIA 86.423,79 0,00

SPV 2° SETTORE - PERSONALE, 

-6.200,00 80.223,79

01.03.1 TOTALE Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 86.423,79 0,00 -6.200,00 80.223,79

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 1835 201 SPESE PER L'EPLETAMENTO DEI CONCORSI PUBBLICI. 12.151,40 6.200,00

SPV 2° SETTORE - PERSONALE, 

0,00 18.351,40

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 12.151,40 6.200,00 0,00 18.351,40

05.01.1 Valorizzazione dei beni di interesse storico.COD BIL

U 5131 114 GESTIONE SERVIZIO BIBLIOTECA COMUNALE 164.190,04 0,00

SA00 1° SETTORE -  AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI, CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT-S PETTACOLO, SERVIZI SOCIALI, AA.PP.

-24.344,65 139.845,39

05.01.1 TOTALE Valorizzazione dei beni di interesse storico. 164.190,04 0,00 -24.344,65 139.845,39

12.07.1 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali COD BIL

U 4536 113 PRESTAZIONE SERVIZI SPECIFICI SERVIZIO ASSISTENZA SOCIALE 0,00 24.344,65

SA00 1° SETTORE -  AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI, CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT-S PETTACOLO, SERVIZI SOCIALI, AA.PP.

0,00 24.344,65

12.07.1 TOTALE Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 0,00 24.344,65 0,00 24.344,65

TOTALE USCITA 262.765,23 30.544,65 -30.544,65 262.765,23

30.544,65-30.544,65DIFFERENZE

Pag. 125/05/2023 - Giuseppe.Lutzu



COMUNE DI DECIMOMANNU
PROVINCIA DI CAGLIARI

STAMPA RIEPILOGATIVA QUADRATURA VARIAZIONI BIL. CORRENTE 2023 - ATTO VARURGMAGG - VARIAZIONI 

PROVVISORIE 

0,000,000,000,000,000,00

TotaleTitolo 7Titolo 5Titolo 4Titolo 2-3Titolo 1

0,000,000,000,000,000,00

TotaleTitolo 9Titolo 7Titolo 6Titolo 4-5Titolo 1-2-3

ENTRATA

USCITA

Avanzo 
Amm.

0,00

F.P.V.

0,00

0,00

Disavanzo 
Amm.

0,00

di cui F.P.V.

Pag. 125/05/2023 - Giuseppe.Lutzu



COMUNE DI DECIMOMANNU
PROVINCIA DI CAGLIARI

STAMPA RIEPILOGATIVA QUADRATURA VARIAZIONI BIL. PLURIENNALE 2023 - ANNO 2023 - ALLA DATA 25/05/2023 

- VARIAZIONI DEFINITIVE E PROVVISORIE 

18.524.122,512.102.000,000,00118.220,296.557.293,989.746.608,24

TotaleTitolo 7Titolo 5Titolo 4Titolo 2-3Titolo 1

18.524.122,512.102.000,000,000,006.109.656,1810.236.155,73

TotaleTitolo 9Titolo 7Titolo 6Titolo 4-5Titolo 1-2-3

ENTRATA

USCITA

Avanzo 
Amm.

76.310,60

F.P.V.

0,00

0,00

Disavanzo 
Amm.

0,00

di cui F.P.V.

Pag. 125/05/2023 - Giuseppe.Lutzu



COMUNE DI DECIMOMANNU

PROVINCIA DI CAGLIARI

STAMPA COMPLESSIVA PER TITOLO ATTO VARURGMAGG DEL 25/05/2023 PER ANNO 2023 - VARIAZIONE DI COMPETENZA

Titolo Descrizione Stanziamento Attuale Var. Pos. AssestatoVar. Neg. 

 E N T R A T A  2023

TITOLO 0 FONDO 76.310,60 0,00 0,00 76.310,60

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 3.048.307,69 0,00 0,00 3.048.307,69

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 5.247.807,59 0,00 0,00 5.247.807,59

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 1.940.040,45 0,00 0,00 1.940.040,45

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 6.109.656,18 0,00 0,00 6.109.656,18

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 2.102.000,00 0,00 0,00 2.102.000,00

18.524.122,51 0,00 0,00 18.524.122,51 T O T A L E   E N T R A T A  2023

 U S C I T A  2023

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 9.746.608,24 30.544,65 -30.544,65 9.746.608,24

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 6.557.293,98 0,00 0,00 6.557.293,98

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 118.220,29 0,00 0,00 118.220,29

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 2.102.000,00 0,00 0,00 2.102.000,00

18.524.122,51 30.544,65 -30.544,65 18.524.122,51 T O T A L E   U S C I T A  2023

 DIFFERENZE -30.544,65 30.544,65

Pag. 125/05/2023 - Giuseppe.Lutzu



COMPETENZA 

ANNO 2023

COMPETENZA 

ANNO 2024

COMPETENZA 

ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 

precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 10.236.155,73 9.962.300,21 9.962.300,21

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 9.746.608,24 9.469.911,99 9.466.629,46

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 610.941,40 593.686,40 593.686,40

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e 

prestiti obbligazionari

(-) 118.220,29 69.250,42 72.532,95

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 371.327,20 423.137,80 423.137,80

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per 

spese correnti 
(2)

(+) 11.310,60  -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 

base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 

contabili

(+) 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili

(-)

382.637,80 423.137,80 423.137,80

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 
(3)

VAR URG BILANCIO DI PREVISIONE  2023 2025 proposta n 76/2023 ( INVARIATA RISPETTO A PROP 41)

COMUNE DI DECIMOMANNU PROVINCIA DI CAGLIARI

EQUILIBRI DI BILANCIO 



O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per 

spese di investimento
 (2)

(+) 65.000,00  -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in 

conto capitale

(+) 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 6.109.656,18 1.150.000,00 250.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 

base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 

contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 

termine

(-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-

lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 

di attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili

(+)

382.637,80 423.137,80 423.137,80

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 6.557.293,98 1.573.137,80 673.137,80

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 

termine

(+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-

lungo termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 

di attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve 

termine

(-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-

lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di 

attività finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE



W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di 

spese correnti (H) (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 

investimenti plurien.
0,00 0,00

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso 

dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di 

amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota 

destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito 

dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli 

investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la 

media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 

codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 

codifica U.3.04.00.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.03.00.00.000.

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali
 (4)

:

0,00

0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti 

finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera P del 25/05/2023 n. VARURGMAGG  

COMUNE DI DECIMOMANNU

PROVINCIA DI CAGLIARI

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 3
Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

93.521,56

198.130,53

291.652,09

0,00

0,00

-6.200,00

-6.200,00

93.521,56

191.930,53

285.452,09

Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 291.652,09

198.130,53 0,00

0,00

-6.200,00

-6.200,00

191.930,53

285.452,09

93.521,56 93.521,56

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

607.886,92

657.871,67

1.265.758,59

6.200,00

6.200,00

0,00

0,00

607.886,92

664.071,67

1.271.958,59

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.427.692,14

672.871,67 6.200,00

6.200,00

0,00

0,00

679.071,67

1.433.892,14

754.820,47 754.820,47

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 6.998.921,58

3.972.065,01 6.200,00

6.200,00

-6.200,00

-6.200,00

3.972.065,01

6.998.921,58

3.026.856,57 3.026.856,57

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico.

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

74.786,07

114.500,00

189.286,07

0,00

0,00

-24.344,65

-24.344,65

74.786,07

90.155,35

164.941,42

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico.

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.709.286,07

1.594.500,00 0,00

0,00

-24.344,65

-24.344,65

1.570.155,35

1.684.941,42

114.786,07 114.786,07

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.827.075,50

1.673.500,00 0,00

0,00

-24.344,65

-24.344,65

1.649.155,35

1.802.730,85

153.575,50 153.575,50

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 7
Programmazione e governo della rete dei servizi 
sociosanitari e sociali 

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

24.344,65

24.344,65

0,00

0,00

0,00

24.344,65

24.344,65

Totale Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi 
sociosanitari e sociali 

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

0,00 24.344,65

24.344,65

0,00

0,00

24.344,65

24.344,65

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 4.996.577,12

3.353.560,58 24.344,65

24.344,65

0,00

0,00

3.377.905,23

5.020.921,77

1.643.016,54 1.643.016,54

27.202.621,15

18.524.122,51

45.024.588,54

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-30.544,6530.544,65

30.544,65 -30.544,65

27.202.621,15

18.524.122,51

45.024.588,54

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.



COMUNE DI DECIMOMANNU

PROVINCIA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2023  ANNO 2023 -  STAMPA VARIAZIONI DI COMPETENZA PER ATTO 

Descrizione CapitoloArt. Anno Cod. BilancioCap.E/U Importo

 ATTO : VARURGMAGG DEL  25/05/2023

U 1310 1 2023 01.03.1.01 RETRIBUZIONI AL PERSONALE DI RUOLO -RAGIONERIA -6.200,00

U 1835 201 2023 01.11.1.03 SPESE PER L'EPLETAMENTO DEI CONCORSI PUBBLICI. 6.200,00

U 4536 113 2023 12.07.1.03 PRESTAZIONE SERVIZI SPECIFICI SERVIZIO ASSISTENZA SOCIALE 24.344,65

U 5131 114 2023 05.01.1.03 GESTIONE SERVIZIO BIBLIOTECA COMUNALE -24.344,65

TOTALE USCITA 0,00

Pag. 125/05/2023 - Giuseppe.Lutzu


	Foglio1

